
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06226
 Del: 09/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
MISSIONE ISTITUZIONALE  DEL SINDACO MATTEO RENZI A SHANGHAI  DAL 3 AL 7 
SETTEMBRE  2013 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:
o gli artt. 84, 107, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e 
in particolare gli artt. 15 e ss., e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Viste:
o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013 e gli atti ad esso allegati per  
legge;
o l’Ordinanza  del  Sindaco  2009/556  che  autorizza  gli  Assessori  ad  effettuare  le  trasferte 
istituzionali di cui all’art. 84 del TUEL, così come modificato dall’art.5, comma 9, lettere a) e b), 
del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010;
o l’Ordinanza  del  Sindaco n.  2013/229,  Individuazione  Responsabile  Ufficio  di  Gabinetto  e  
determinazione  altri  incarichi  dirigenziali,  con  la  quale  la  sottoscritta  è  stata  nominata 
Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto;

Visti:
o l’art.  84  del  TUEL,  relativo  al  rimborso  agli  Amministratori,  delle  spese  di  missione 
istituzionale;
o e il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze 4 agosto 
2011  “Intesa  con  la  Conferenza  Stato  Città  ed  autonomie  locali,  che  fissa  la  misura  del  
rimborso  delle  spese  di  viaggio  e  di  soggiorno  sostenute  dagli  amministratori  locali  in  
occasione delle missioni istituzionali”, ed in particolare:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06226



- l’art.2, c. 1 il quale stabilisce che, in occasione di missioni istituzionali svolte fuori dal capoluogo del 
comune ove ha sede l’ente di appartenenza, agli amministratori degli enti locali è dovuto  il rimborso  
delle  spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente del comparto Regioni – autonomie locali;
- l’art.3 relativo al rimborso delle spese di soggiorno degli amministratori degli enti locali in occasione 
delle missioni istituzionali, in misura non superiore agli importi ivi indicati;

Considerato che:
-  il  Sindaco  di  Firenze  Matteo  Renzi  ha  ricevuto  l’invito,  (agli  atti  dello  scrivente  ufficio)  per  

partecipare, in qualità di Amministratore, alla manifestazione denominata “Shanghai Design Week 2013”, 
che  si  terrà  al  5  all’11  Settembre  2013  presso  Shanghai  Exhibition  Center  ed  è  organizzata  dall’ente 
Shanghai Design Week Organizing Committee;

- lo Shanghai Design Week Organizing Committee, organizzatore l’evento, provvederà a coprire le spese 
relative al volo aereo e al soggiorno (pernottamento e i trasferimenti interni);

- la trasferta è di speciale interesse per il Comune di Firenze in quanto, nell’ambito della stessa, sono 
previsti incontri con il Sindaco/Vice Sindaco di Shanghai, con i  tour operator e le imprese cinesi (per un 
seminario  in  tema  di  promozione  delle  opportunità  di  investimento  a  Firenze)  e  con  la  comunità 
imprenditoriale italiana a Shanghai e nella Cina Orientale.

Considerato  che,  per  quanto  sopra  evidenziato,  è  volontà  del  Sindaco  aderire  all’invito  suddetto,  
recandosi in missione istituzionale a Shanghai dal 3 al 7 Settembre 2013 (come da comunicazione del Capo 
di Gabinetto, agli atti);

Considerato che per la trasferta in oggetto occorre che il Sindaco acquisisca il visto di ingresso in Cina e 
che i costi amministrativi per tale acquisizione sono quantificabili in una spesa massima non superiore a € 
100,00 (come da ricerca svolta in fase di istruttoria), a carico dell’Ente;

Ritenuto di autorizzare l’Economo Comunale ad anticipare il suddetto importo massimo di € 60,00 a 
valere sulla cassa economale;

Considerato altresì opportuno, per una maggiore trasparenza nella gestione della trasferta in oggetto,  
prevedere con apposito atto alla copertura finanziaria per il rimborso di eventuali spese impreviste che il  
Sindaco dovesse sostenere, assumendo allo scopo specifico impegno di spesa per complessivi € 500,00.= che 
graveranno  sul  CAP.  n.  115  dell’esercizio  finanziario  di  Bilancio  2013,  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1. di  impegnare  la  somma  di  €  500,00.=,  come  dettagliato  in  premessa,  sul  Capitolo  n.  115 

dell’esercizio finanziario di Bilancio 2013, per il rimborso di eventuali spese impreviste relative alla 
trasferta istituzionale che il Sindaco Matteo Renzi effettuerà a Shanghai dal 3 al 7 Settembre 2013 
per  partecipare  alla  manifestazione  denominata  “Shanghai  Design  Week 2013” (5-11  Settembre 
2013 presso Shanghai Exhibition Center) organizzata dall’ente Shanghai Design Week Organizing 
Committee;

2. di autorizzare l’economo comunale ad erogare anticipazione nei limiti del 75% della somma suddetta 
di € 500,00 su richiesta del Sindaco;

3. di impegnare la somma di  € 100,00.=, anch’essa sul Capitolo n. 115 dell’esercizio finanziario di 
Bilancio 2013, a copertura dei costi amministrativi relativi all’acquisizione del visto di ingresso in 
Cina per il Sindaco, da sostenere avvalendosi dell’anticipazione dell’Economo Comunale;

4. di autorizzare il dipendente Franco Bellacci (Responsabile Segreteria del Sindaco) a ricevere presso 
l’Economo Comunale l’importo di € 100,00 quale somma massima necessaria per l’ottenimento del 
visto  suddetto,  fermo restando che il  dipendente  stesso rendiconterà  la  suddetta  spesa mediante 
regolari giustificativi e, se del caso, riverserà all’Economo comunale l’eventuale differenza;

5. con successiva determinazione, di rendicontare la spesa complessiva impegnata con il presente atto e  
di reintegrare l’economo delle anticipazioni erogate.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06226



Firenze, lì 09/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Elisabetta Cecchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 115 0 13/005084 00 500
2) 115 0 13/005085 00 100

Testo Ragioneria: 

Nella parte narrativa è stato erroneamente indicato l’importo di € 60,00= anziché € 100,00, come dichiarato 
al punto 3) della parte dispositiva, quale anticipazione dell’economo a valere sulla cassa economale.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06226


